133 *De anima* I 10 (408 b 11).

1 Parall.: *I Pars* q. 14 a. 14; *Cont. Gent.* I c. 59; *Super Sent.* I d. 38 a. 3; *ibid.* d. 41 a. 5. 3 superius: a. 5. 23 *Metaph.* VI 4 (1027 b 29). 30 *In Ioh. ev. tract.* I n. 17 (PL 35, 1387). 39 intellectus...exteriora: cf. supra q. 1 a. 12 26 in nota. 42 res sit vel non sit: cf. *Arist. Anal. post.* I 19 (76 b 35), *ibid.* II 6 (92 b 19). 55 comprehendit: cf. supra a. 3 176 in nota. 59 dictis: a. 4.

gueret rem quae est ab ea quae non est; ergo
scit rem esse vel non esse.

RESPONSIO. Dicendum quod, sicut se habet
65 essentia universalis alicuius speciei ad omnia
per se accidentia illius speciei, ita se habet essen-
tia singularis ad omnia accidentia propria illius
singularis, cuiusmodi sunt omnia accidentia in
70 eo inventa quia per hoc quod in ipso indivi-
duantur efficiuntur ei propria; intellectus autem
cognoscens essentiam speciei per eam com-
prehendit omnia per se accidentia speciei illius
quia secundum Philosophum omnis demon-
75 strationis per quam accidentia propria de sub-
iecto concluduntur principium est quod quid
est; unde et cognita propria essentia alicuius
singularis cognoscerentur omnia accidentia sin-
gularis illius, quod intellectus noster non potest
quia de essentia singularis est materia signata
80 a qua intellectus noster abstrahit¹ et poneretur
in eius diffinitione si singulare diffinitionem
haberet. Sed intellectus divinus, qui est appre-
hensor materiae, comprehendit non solum essen-
tiam universalem speciei sed etiam essentiam
85 singularem uniuscuiusque individui, et ideo
cognoscit omnia accidentia et communia toti
speciei aut generi et propria unicuique singu-
lari, inter quae unum est tempus, in quo inve-
nitur unumquodque singulare in rerum natura,
90 secundum cuius determinationem dicitur nunc
esse vel non esse: et ideo Deus cognoscit de uno-
quoque singulari quod nunc est vel non est, et
cognoscit omnia alia enuntiabilia quae formari
possunt vel de universalibus vel de individuis.
95 Sed tamen differenter circa hoc se habet
intellectus divinus ab intellectu nostro, quia
intellectus noster diversas conceptiones format
ad cognoscendum subiectum et accidens et ad
cognoscendum diversa accidentia, et ideo dis-
100 currit de cognitione substantiae ad cognitio-
nem accidentis; et iterum ad hoc quod inhae-

rentiam unius ad alterum cognoscat componit
unam speciem cum altera et unit ea quodam
modo et sic in se ipso enuntiabilia format; sed
intellectus divinus per unum, scilicet suam
105 essentiam, cognoscit omnes substantias et omnia
accidentia, et ideo neque discurrit de substan-
tia in accidens neque componit unum cum
altero, sed loco eius quod in intellectu nostro
est compositio specierum in intellectu divino
110 est omnimoda unitas: et secundum hoc com-
plexa incomplexo cognoscit sicut 'multa sim-
pliciter et unite et materialia immaterialiter'.

1. Ad primum ergo dicendum quod intel-
lectus divinus secundum unum et idem co-
gnoscit omnes dispositiones quae possunt va-
riari in re, et ideo semper in una dispositione
manens ipse cognoscit omnes dispositiones re-
rum qualitercumque variatarum.

2. Ad secundum dicendum quod similitudo
120 quae est in imaginatione est similitudo ipsius
rei tantum, non autem est similitudo ad co-
gnoscendum tempus in quo res invenitur; secus
autem est de intellectu divino, et ideo non est
simile.

3. Ad tertium dicendum quod loco compo-
sitionis quae est in intellectu nostro est unitas
in intellectu divino; compositio autem est quae-
dam imitatio unitatis, unde et unio dicitur; et
sic patet quod Deus non componendo verius
130 enuntiabilia cognoscit quam ipse intellectus
componens et dividens.

4. Ad quartum dicendum quod arca quae
est in mente artificis non est similitudo omnium
quae possunt arcae convenire, et ideo non est
simile de cognitione artificis et de cognitione
135 divina.

5. Ad quintum dicendum quod qui cogno-
scit diffinitionem cognoscit in potentia enun-
tiabilia quae per diffinitionem demonstrantur;
140 in intellectu autem divino non differt esse in

A 62 rem quae] que *praem.* pA 63 esse⁶ *clare in marg.* A] *idem conf. loco suo* pA 65 speciei] r et *litt. imp. praem.* pA
67 propria...invent] que inveni *praem.* pA 70 efficiuntur ei] eis (?) *praem.* pA 79 de] in *praem.* pA 95 Sed] et *praem.*
pA 95 differenter] *idem conf. praem.* pA 99 discurrit de cognitione] dum cognoscit *praem.* pA 112 incomplexo] inc
100 add. pA 127 unitas] unitus *praem.* pA 135 possunt arcae convenire] *idem mac. praem.* pA

Φ 72 speciei illius *inv.* Φ 77 cognoscerentur] cognoscuntur Φ 84 etiam *om.* Φ 95 differenter] indifferenter α β
95 circa hoc *post* habet Φ 103 unam] alteram Φ 105 suam essentiam *inv.* γ δ¹ 131 enuntiabilia] essentialia Φ (-δ)
139 in potentia *post* enuntiabilia Φ

73 *Anal. post.* I 2 (71 a 11) ut refert Thomas *Cont. Gent.* III c. 56. 112 'multa...': Dionys. *De div. nom.* cap. 7 § 2 (PG 3,
869 B; Dion. 398) ut supra a. 4 89.

actu et posse; unde ex quo cognoscit essentias rerum statim comprehendit omnia accidentia quae consequuntur.

145 6. Ad sextum dicendum quod illa idea quae est in mente divina pro tanto se habet similiter ad rem in quacumque dispositione sit quia est similitudo rei secundum omnem eius dispositionem, et ideo per eam cognoscitur de re in 150 quacumque sit dispositione.

Articulus octavus

Octavo quaeritur utrum Deus cognoscat non entia et quae nec sunt nec erunt nec fuerunt. Et videtur quod non quia, sicut dicit Dionysius in 1 cap. De divinis nominibus, cognitiones non sunt nisi existentium; sed illud quod nec est nec erit nec fuit non est aliquo modo existens; ergo de eo cognitio Dei esse non potest.

2. Praeterea, omnis cognitio est per assimilationem cognoscentis ad cognitum; sed intellectus divinus non potest assimilari ad non ens; ergo non potest cognoscere non ens.

3. Praeterea, cognitio Dei est de rebus per ideas; sed non entis non est idea; ergo Deus non cognoscit non ens.

4. Praeterea, quicquid Deus cognoscit est in Verbo eius; sed, sicut dicit Anselmus in Monologion, « eius quod nec fuit nec est nec erit non est aliquod verbum »; ergo talia Deus non cognoscit.

5. Praeterea, Deus non cognoscit nisi verum; sed verum et ens convertuntur; ergo ea quae non sunt Deus non cognoscit.

25 **SED CONTRA**, Rom. IV¹⁷ « Vocat ea quae non sunt tamquam ea quae sunt »; sed non vocaret

non entia nisi ea cognosceret; ergo cognoscit non entia.

RESPONSIO. Dicendum quod Deus habet cognitionem de rebus creatis per modum quo artifex cognoscit artificiatam, quae est artificiatorum causa, unde in contraria habitudine habet se illa cognitio ad res cognitatas et nostra cognitio: nostra enim cognitio, quia est a rebus accepta, naturaliter est posterior rebus, cognitio autem Creatoris de creaturis et artificis de artificiatas naturaliter praecedat res cognitatas; remoto autem priori remouetur posterius sed non e converso; et inde est quod scientia nostra de rebus naturalibus esse non potest nisi res ipsae praeelegant, sed apud intellectum diuinum vel artificis indifferenter est cognitio rei sive sit sive non sit.

Sed sciendum quod artifex de operabili habet duplicem cognitionem, scilicet speculativam et practicam: speculativam quidem sive theoreticam cognitionem habet cum rationes operis cognoscit sine hoc quod ad operandum per intentionem applicet, sed tunc proprie habet practicam cognitionem quando extendit per intentionem rationes operis ad operationis finem, et secundum hoc medicina dividitur in theoreticam et practicam, ut Avicenna dicit. Ex quo patet quod cognitio artificis practica sequitur cognitionem eius speculativam cum practica efficiatur per extensionem speculativae ad opus; remoto autem posteriori remanet prius: patet igitur quod apud artificem potest esse cognitio alicuius artificiatam quandoque quidem quod facere disponit, quandoque vero quod facere numquam disponit ut cum confingit aliquam formam artificii quod facere non intendit. Hoc autem artificium quod facere non disponit non

56^{na}

A 143 rerum] *idem praem.* pA
24 non hic restitimus cum *Vulg.* et Φ] post quae²⁶ (*fort. translatio e lapsu dictionis*) A 25 ea] *idem conf. praem.* pA 32 et postea brev. ras.

Φ 146 similiter] simpliciter Φ 149 cognoscitur] cognoscit Φ
4] v Φ 18 fuit] est Φ est] fuit Σ (-δ¹) erit β δ¹ erit] fuit β δ¹ 26 ea om. Σ 30 quae] qui δ 48 applicet] applicat Φ (-δ) 50 rationes om. Φ (-δ) 61 artificii] artificiatam vel *praem.* Φ (-α) 62 artificium] artificiatum Φ non disponit] disponit α numquam disponit vel disponit β numquam disponit vel *praem.* γ vel numquam disponit *add.* δ

1 Parall.: *I Pars* q. 14 a. 9; *Cont. Gent.* I c. 66; *Super Sent.* I d. 38 a. 4. 4 § 4 (PG 3, 593 A; Dion. 34). 9 omnis cognitio...: cf. supra q. 1 a. 1 162 in nota. 18 Cap. 32 (PL 158, 186 A). 22 verum...: cf. supra q. 1 a. 5 181 in nota. 30 artifex...: Averroes ut supra q. 1 a. 2 92 in nota. 52 *Canon medic.* I fen I doct. 1 c. 1. 55 per extensionem: Arist. *De anima* III c. 9 (433 a 1) sec. transl. veterem (ed. Alonso, p. 355, 14) ut refert Albertus *Summa de homine* q. 63 a. 4, vide etiam infra q. 22 a. 10 arg. 4; remoto...prius: *Liber de causis* comm. 1 ut refert Thomas *Super Sent.* II d. 32 q. 2 a. 2.

semper intuetur ut in potentia sua existens, quia quandoque excogitat tale artificium ad quod faciendum vires ei non suppetunt, sed considerat ipsum in fine suo, prout scilicet videt quod ad talem finem posset per tale artificium deveniri: quia, secundum Philosophum in VI et VII Ethicorum, fines in operabilibus sunt sicut principia in speculativis, unde sicut conclusiones cognoscuntur in principiis ita artificia in finibus.

Patet ergo quod Deus potest cognitionem habere aliorum non entium, et horum quidem quorundam habet quasi practicam cognitionem, eorum scilicet quae fuerunt vel sunt vel erunt, quae ex eius scientia secundum eius dispositionem prodeunt; quorundam vero quae nec fuerunt nec sunt nec erunt, quae scilicet numquam facere disposuit, habet quasi speculativam cognitionem: et quamvis possit dici quod intueatur ea in sua potentia quia nihil est quod ipse non possit, tamen accommodatius dicitur quod intuetur ea in sua bonitate, quae est finis omnium quae ab eo fiunt, secundum quod scilicet intuetur multos alios modos esse communicationis propriae bonitatis quam sit communicata rebus existentibus praeteritis, praesentibus vel futuris, quia omnes res creatae eius bonitatem aequare non possunt quantumcumque de ea participare videantur.

1. Ad primum igitur dicendum quod illa quae nec fuerunt nec sunt nec erunt sunt aliquo modo existentia in potentia Dei sicut in principio activo vel in bonitate eius sicut in causa finali.

2. Ad secundum dicendum quod cognitio quae accipitur a rebus cognitis consistit in assimilatione passiva per quam cognoscens assimilatur rebus cognitis prius existentibus; sed

cognitio quae est causa rerum cognitarum consistit in assimilatione activa per quam cognoscens assimilatur sibi cognitum; et quia Deus potest sibi assimilare illud quod nondum est sibi assimilatum, ideo potest etiam non entis cognitionem habere.

3. Ad tertium dicendum quod, si idea sit forma cognitionis practicae, sicut magis est in communi usu loquentium, sic non est idea nisi eorum quae fuerunt vel sunt vel erunt; si autem sit forma etiam speculativae cognitionis, sic nihil prohibet etiam aliorum quae non fuerunt nec sunt nec erunt esse ideam.

4. Ad quartum dicendum quod Verbum nominat 'potentiam operativam Patris' per quam scilicet omnia operatur, et ideo ad ea tantum se extendit Verbum ad quae se extendit divina operatio, unde et in Psal. dicitur «Dixit et facta sunt»: quamvis enim Verbum alia cognoscat non tamen aliorum est Verbum.

5. Ad quintum dicendum quod illa quae nec fuerunt nec sunt nec erunt secundum hoc habent veritatem secundum quod habent esse, prout scilicet sunt in suo principio activo vel finali, et sic etiam cognoscuntur a Deo.

Articulus nonus

Nono quaeritur utrum Deus sciat infinita. Et videtur quod non quia, ut dicit Augustinus XII De civitate Dei, «quicquid scitur scientis comprehensione finitur»; sed quod est infinitum finiri non potest; ergo quod est infinitum a Deo nescitur.

2. Sed dicebat quod Deus scit infinita scientia simplicis notitiae non autem scientia visionis. — Sed contra, omnis scientia perfecta comprehendit et per consequens finit illud quod

A 64 ad quod] quod *praem.* pA 68 deveniri] deviniri *praem.* pA 77 ex *clare sup. lin.* A] *idem conf.* pA 78 prodeunt] pro *conf.* *praem.* pA 86 communicationis] qu *praem.* pA 98 assimilatione] tali *praem.* pA passiva in *margin.* A] om. pA 106 sit] est *praem.* pA 112 esse] *idem conf.* *praem.* pA 117 operatio] *idem conf.* *praem.* pA

Φ 67 posset *ante* ad talem Φ 68 deveniri] -nire Φ 75 quorundam] quorum Φ (-8) 76 eorum om. Φ (-8) fuerunt vel sunt *inv.* Φ 80 quasi] quidem Φ (-8) quod δ¹ 85 quod scilicet *inv.* Φ 92 igitur] ergo γ δ¹ 104 ideo] iam Φ 123 sunt *post* finali¹²⁴ Φ 4 quod] infinitum secundum *praem.* Φ est om. Φ 5 quod est om. Σ 8 scientia...notitiae om. α δ 10 illud] id Φ

69 *Ethic.* VI 10 (1144 a 31); *ibid.* VII 8 (1151 a 16). 82 in sua potentia: cf. *Summa fr. Alexandri* I pars n. 168 (p. 250). 108 usu loquentium: cf. *infra* q. 3 a. 3. 114 'potentiam...': August. *De div. quaest.* 83 q. 63 (PL 40, 54) ut dicit Thomas *infra* q. 4 a. 5 73. 117 Ps. xxxii¹. 119 non...Verbum: cf. *infra* q. 4 a. 7.

1 Parall.: *I Pars* q. 14 a. 12; *Cont. Gent.* I c. 69; *Super Sent.* I d. 39 q. 1 a. 3; *Comp. theol.* cap. 133. 3 Cap. 18 (PL 41, 368). 8 scientia simplicis notitiae...scientia visionis: cf. Guill. Altiss. *Summa aurea* I c. 'De hoc verbo scire dicto de Deo' (f. 21^v), *Summa fr. Alexandri* I pars n. 179 (p. 264), Albertus *Super Sent.* I d. 39 a. 4, Bonaventura *Super Sent.* I d. 39 a. 1 q. 3.

scit; sed sicut scientia visionis in Deo est perfecta ita scientia simplicis notitiae; ergo sicut scientia visionis non potest esse infinitorum ita nec scientia simplicis notitiae.

15 3. Praeterea, quicquid Deus cognoscit per intellectum cognoscit; sed cognitio intellectus visio dicitur; ergo quicquid Deus cognoscit scit per scientiam visionis; si ergo per scientiam visionis nescit infinita, nullo modo scit infinita.

20 4. Praeterea, omnium quae sunt cognita a Deo, rationes in Deo sunt et sunt actu in eo; si ergo infinita sunt scita a Deo, infinitae rationes actu erunt in ipso, quod videtur impossibile.

25 5. Praeterea, quicquid Deus scit perfecte cognoscit; sed nihil perfecte cognoscitur nisi cognitio cognoscentis pertranseat usque ad intimam rei; ergo quicquid Deus cognoscit quodam modo pertransit illud; sed infinitum nullo modo potest transiri neque a finito neque ab infinito; ergo Deus nullo modo infinita cognoscit.

30 6. Praeterea, quicumque intuetur aliquid suo intuitu finit illud; sed quicquid Deus cognoscit intuetur; ergo quod est infinitum ab eo cognosci non potest.

35 7. Praeterea, si scientia Dei est infinitorum, ipsa erit etiam infinita; sed hoc esse non potest cum omne infinitum sit imperfectum, ut probatur III Physicorum; ergo scientia Dei nullo modo est infinitorum.

40 8. Praeterea, quod repugnat diffinitioni infiniti nullo modo potest infinito attribui; sed cognosci repugnat diffinitioni infiniti quia « infinitum est cuius quantitatem accipientibus semper est aliquid ultra accipere », ut dicitur in III Physicorum: illud autem quod cognoscitur oportet a cognoscente accipi nec plene cognoscitur cuius aliquid est extra cognoscentem, et sic patet quod diffinitioni infiniti repugnat quod

50 plene ab aliquo cognoscatur; cum quicquid Deus cognoscit plene cognoscat, ergo Deus infinita non cognoscit.

9. Praeterea, scientia Dei est mensura rei scitae; sed infiniti non potest esse aliqua mensura; ergo infinitum non cadit sub scientia Dei.

55 10. Praeterea, nihil aliud est mensuratio quam certificatio de mensurati quantitate; si ergo Deus cognosceret infinitum et sic sciret quantitatem eius, mensuraret ipsum, quod est impossibile quia infinitum in quantum infinitum est immensum; ergo Deus non cognoscit infinitum.

60 SED CONTRA, sicut dicit Augustinus in XII De civitate Dei, « quamvis infinitorum numerorum nullus sit numerus, non est tamen incomprehensibilis ei cuius scientiae non est numerus ».

2. Praeterea, cum Deus nihil faciat incognitum, quicquid potest facere potest scire; sed Deus potest facere infinita; ergo potest infinita scire.

3. Praeterea, ad intelligendum aliquid requiritur immaterialitas ex parte intelligentis et ex parte intellecti et coniunctio utriusque; sed in infinitum est immaterialior (intellectus divinus) quam aliquis intellectus creatus; ergo in infinitum est magis intellectivus; sed intellectus creatus potest cognoscere infinita in potentia; ergo divinus potest cognoscere infinita in actu.

4. Praeterea, Deus scit quaecumque sunt, erunt et fuerunt; sed si mundus in infinitum duraret, numquam generatio finiretur, et sic essent singularia infinita; hoc autem esset Deo possibile; ergo non est impossibile ipsum cognoscere infinita.

5. Praeterea, sicut dicit Commentator in

A 41 infiniti] infin. *mac. praem.* pA 43 repugnat diffinitioni infiniti] *idem conf. et mac. praem.* pA 60 quia...ergo] g (*inc. ergo*) *praem.* pA 61 Deus] d *conf. praem.* pA 65 tamen] *idem conf. praem.* pA 72 intelligendum] cognoscendum *praem.* pA 75 (intellectus divinus) *coni. (cf. Σ)] trans. ad lin. om.* A 82 et *sup. lin.* A] *om.* pA (*signum in marg.*)

Φ 18 si *om.* Φ 19 infinita] ergo *add.* Φ 23 actu erunt] *inv.* Φ (-δ) sunt actu δ 26 intima] ultima Φ 29 transiri] pertransiri Φ 30 infinita *ante* nullo Φ 32 aliquid] aliqua Φ 33 finit] scivit δ¹ sivit δ² illud] illa Φ 37 erit etiam *inv.* Φ 38 omne] esse Φ (-δ²) esset δ² 39 III] in *praem.* β δ¹ 43 cognosci] cognoscit α cognitio dei δ 44 quantitatem] qualitatem α β δ² 51 ergo *post* cum⁵⁰ Φ 52 cognoscit] -scet Φ 63 in XII] xi Φ 69 potest scire] sciet Φ 70 infinita scire *inv.* Φ 75 in *om.* β γ (intellectus divinus)] (*induc.* A) *om.* β *ante* in *suppl.* Σ 77 intellectus] nullus α nullus *praem.* δ 78 cognoscere...potentia] in (*in om.* β) potentia infinita cognoscere Φ 79 potest] poterit Φ 82 et] vel Φ

28 infinitum...: Arist. *Phys.* VI 9 (237 b 23) ut supra a. 2 56. 39 *Phys.* III 11 (207 a 14). 46 Cap. 6 (207 a 7) *transl. veterem* (ms. Urbin. lat. 206, f. 35^v) ubi legitur 'extra' loco 'ultra'. 64 Cap. 18 (PL 41, 368) ubi habetur 'intelligentiae' loco 'scientiae'. 72 ad intelligendum...utriusque: Algazel ut supra a. 5 140.

XI Metaphysicae, « omnes proportiones et formae quae sunt in potentia in prima materia sunt in actu in primo motore », cui etiam consonat quod Augustinus dicit quod rationes seminales rerum sunt in prima materia sed rationes causales sunt in Deo; sed in materia prima sunt infinitae formae in potentia eo quod potentia eius passiva est infinita; ergo et in primo motore, scilicet Deo, sunt infinita in actu; sed quicquid est actu in eo ipse cognoscit; ergo infinita cognoscit.

6. Praeterea, Augustinus in XV De civitate Dei contra Academicos disputans, qui negabant aliquid esse verum, ostendit quod non solum est numerosa multitudo verorum sed etiam infinita per quandam reduplicationem intellectus supra se ipsum vel etiam dictionis, ut si ego dico aliquid verum, verum est me dicere verum et verum est me dicere dicere verum et sic in infinitum; sed omnia vera Deus cognoscit; ergo Deus cognoscit infinita.

7. Praeterea, quicquid est in Deo Deus est; ergo scientia Dei est ipse Deus; sed Deus est infinitus quia nullo modo comprehenditur; ergo et scientia eius est infinita; ergo ipse habet infinitorum scientiam.

RESPONSIO. Dicendum quod, sicut dicit Augustinus XII De civitate Dei, quidam, volentes iudicare de intellectu divino secundum modum intellectus nostri, dixerunt quod Deus non potest cognoscere infinita sicut nec nos, et ideo, cum ponerent eum cognoscere singularia et cum hoc ponerent mundum aeternum, sequebatur quod esset revolutio eorundem secundum numerum in diversis saeculis, quod penitus absurdum est. Unde dicendum quod

Deus infinita cognoscit, ut potest ostendi ex his quae sunt supra determinata: cum enim ipse sciat non solum quae fuerunt vel sunt vel erunt sed etiam omnia quae nata sunt bonitatem eius participare, cum huiusmodi sint infinita eo quod sua bonitas infinita est, relinquatur quod ipse infinita cognoscit, quod qualiter fiat considerandum est.

Sciendum est igitur quod secundum virtutem medii cognoscendi cognitio ad multa vel ad pauca se extendit, sicut similitudo quae recipitur in visu est determinata secundum particulares condiciones rei, unde non est ductiva in cognitionem nisi unius rei, sed similitudo rei recepta in intellectu est absoluta a particularibus condicionibus, unde cum sit elevatior est ductiva in plura. Et quia una forma universalis nata est ab infinitis singularibus participari, inde est quod intellectus quodam modo infinita cognoscit: sed quia illa similitudo quae est in intellectu non ducit in cognitionem singularis quantum ad ea quibus singularia ad invicem distinguuntur sed solum quantum ad naturam communem, inde est quod intellectus noster per speciem quam habet apud se non est cognoscitivus infinitorum nisi in potentia; sed medium illud quo Deus cognoscit, scilicet essentia sua, est infinitorum similitudo quae ipsam imitari possunt nec tantum quantum ad id quod commune est eis sed etiam quantum ad ea quibus ad invicem distinguuntur, ut ex praecedentibus patet, unde divina scientia habet efficaciam ad infinita cognoscendum. Quomodo autem actu infinita cognoscat, hoc modo considerandum est.

Nihil prohibet aliquid esse infinitum uno modo et alio modo finitum, ut si aliquid corpus

A 94 eo...ergo] g (inc. ergo) praem. pA 97 sed...Praeterea] *signum novae paragraphi imp. praem.* pA 100 qui...ostendit] dicit praem. pA 104 vel...sed] s praem. pA 106 est] rep. pA 108 cognoscit¹ em. A] conf. pA 110 Dei...Deus] deus, inc. lin. et imp., praem. pA 110 sed] litt. imp. add. pA 118 potest cognoscere inv. pA 119 singularia] s add. pA 120 et (ex etiam pA) em. A 134 sicut] quia ergo praem. pA 146 ad (ex ab pA) em. A 147 inde] ideo praem. pA 159 aliquid hic conf. pA] post esse clare A, et ordinem dictatorum restitimus

Φ 92 rerum om. Φ 93 materia prima inv. Φ 95 potentia eius inv. Φ 98 ergo] deus add. Φ 99 in om. Φ 103 quandam om. Φ 105 ut] et δ² dico aliquid] dicam Φ 106 dicere³ om. Φ (-δ) 117 Deus om. Σ 120 et] etiam α β etiam add. γ δ 123 absurdum est inv. Φ 127 bonitatem eius inv. Φ 129 infinita est inv. Φ 131 fiat] sit α δ om. γ 134 ad om. Φ 136 non om. Φ 137 nisi om. Φ 138 recepta] accepta Φ 139 sit elevatior] sic elevatur Φ 148 intellectus noster] intelliguntur Φ 148 habet] habent Φ 149 non] ergo add. Φ 156 habet efficaciam inv. Φ 157 cognoscat] -scit Φ 159 aliquid esse (induc. A) inv. Φ infinitum post prohibet Φ

88 *Metaph. XI (= XII) comm. 18 (VIII, 305 I)*. 91 *De Gen. ad litt. VI c. 10 (PL 34, 346)*, *ibid. cap. 14 (PL 34, 349)*, *ibid. IX c. 17 (PL 34, 406)*. 100 *Rectius De Trin. XV c. 12 (PL 42, 1074)*. 109 *quicquid...*: *Alan. de Insulis Regulae sacrae theologiae 9 (PL 210, 628 A)*. 115 *Cap. 17 (PL 41, 366)*. 125 *supra: a. 2 ad 5 et a. 8*. 155 *praecedentibus: a. 4 et 5*.

esset quidem longitudine infinitum sed latitudine finitum; et similiter potest esse in formis, ut si aliquod corpus infinitum ponamus esse album, quantitas albedinis extensiva, secundum quam dicitur quanta per accidens, erit infinita, quantitas autem eius per se, scilicet intensiva, nihilominus esset finita; et similiter est de quacumque alia forma corporis infiniti, quia omnis forma recepta in aliqua materia finitur ad modum recipientis et ita non habet intensionem infinitam. Infinitum autem sicut repugnat cognitioni ita et repugnat transitioni: infinitum enim nec cognosci nec transiri potest. Nihilominus tamen si aliquid moveatur super infinitum non per viam infinitatis suae, transiri poterit, sicut quod est infinitum longitudine et latitudine finitum potest pertransiri latitudine sed non longitudine; ita etiam si aliquod infinitum cognoscatur per viam per quam est infinitum, nullo modo perfecte cognosci potest, si autem cognoscatur non per viam infiniti, sic perfecte cognosci poterit. Quia enim « infiniti ratio congruit quantitati », secundum Philosophum in I Physicorum, omnis autem quantitas de sui ratione habet ordinem partium, sequitur quod tunc infinitum per viam infiniti cognoscatur quando apprehenditur pars post partem: unde si sic debeat intellectus noster cognoscere corpus album infinitum, nullo modo cognoscere poterit perfecte ipsum neque albedinem eius; si autem cognoscatur ipsam naturam albedinis vel corporeitatis quae invenitur in corpore infinito, sic cognoscet infinitum perfecte quantum ad omnes partes eius, non tamen per viam infiniti; et sic possibile est ut intellectus noster quodam modo infinitum continuum perfecte cognoscat. Sed infinita discrete nullo modo, eo quod non potest per unam speciem multa cognoscere; et inde est quod si multa debet considerare, oportet

quod unum post alterum cognoscat, et ita quantitatem discretam per viam infiniti cognoscit, unde si cognosceret infinitam multitudinem in actu, sequeretur quod cognosceret infinitum per viam infiniti, quod est impossibile. Sed intellectus divinus per unam speciem cognoscit omnia, unde simul et uno intuitu est eius cognitio de omnibus, et sic non cognoscit multitudinem secundum ordinem partium multitudinis, et sic potest infinitam multitudinem cognoscere non per viam infiniti: si enim per viam infiniti deberet cognoscere, ut acciperet multitudinis partem post partem, numquam veniret ad finem, unde non perfecte cognosceret. Unde concedo simpliciter quod Deus actu cognoscit infinita absolute. Nec ipsa infinita adaequant intellectum eius sicut ipse a se cognitus suum intellectum adaequat, quia essentia in infinitis creatis est finita quasi intensive, sicut albedo in corpore infinito, essentia autem Dei est infinita omnibus modis: et secundum hoc omnia infinita sunt Deo finita et sunt comprehensibilia ab ipso.

1. Ad primum ergo dicendum quod secundum hoc dicitur finiri a sciente quod scitur, quod intellectum scientis non excedit ut aliquid eius sit extra intellectum scientis: sic enim se habet ad intellectum scientis per modum finiti; nec est inconveniens hoc accidere de infinito quod non per viam infiniti scitur.

2. Ad secundum dicendum quod scientia simplicis notitiae et visionis nullam differentiam importat ex parte scientis sed solum ex parte rei scitae. Dicitur enim scientia visionis in Deo ad similitudinem visus corporalis, qui res extra se positas intuetur, unde secundum scientiam visionis Deus scire non dicitur nisi quae sunt extra ipsum, quae sunt vel praesentia vel praeterita vel futura; sed scientia simplicis

A 163 infinitum ponamus] ponamus *conf. praem.* pA 164 secundum...erit] erit *praem.* pA 194 perfecte] *idem conf. praem.* pA 195 et] q *praem.* pA 200 oportet *sup. lin.* A] *om.* pA 202 infiniti *coni.*] quantitatis (*fort. e lapsu dictionis*) A

Φ 166 eius *om.* Φ 171 infinitam] finitam α β 181 non...infiniti] per viam finiti Φ 187 viam] modum Φ cognoscatur] -scitur Φ 188 debeat *post* noster Φ 189 infinitum *om.* α δ 190 perfecte ipsum *inv.* Φ 192 ipsam *om.* Φ 199 speciem] dispositionem Φ 202 infiniti] quantitatis (*induc.* A) continue Φ cognoscit] -scat Φ 206 intellectus divinus *inv.* Φ 212 deberet cognoscere] cognosceret Φ 213 multitudinis partem *inv.* Φ 215 actu cognoscit *inv.* Φ 216 infinita] finita Φ (-δ) 217 adaequant] -quantur Φ intellectum] -lectui Φ cognitus] cognitis Φ (-γ) 221 infinita] in *add.* Φ (-δ) 224 ergo] igitur Φ 225 sciente] mente δ² mente vel *praem.* δ¹ 228 se habet *inv.* Φ

165 per accidens...per se: Arist. *Praedic.* cap. 6 (5 a 38) ut refert Thomas *Super Sent. I d. 17 q. 2 a. 1.* 184 Cap. 2 (185 b 2) sec. transl. veterem (ms. Urbin. lat. 206, f. 3^v).

240 notitiae, ut supra probatum est, est eorum quae
non sunt nec erunt nec fuerunt, nec alio modo
scit Deus ista et illa. Unde non est ex parte
scientiae visionis quod Deus infinita non videat
sed ex parte ipsorum visibilium quae non sunt,
245 quae si esse ponerentur infinita vel actu vel
successione, procul dubio ea Deus cognosceret
scientia visionis.

57^b 3. Ad tertium dicendum quod visus proprie
est quidam corporalis ¹ sensus, unde si nomen
250 visionis ad immaterialem cognitionem transfe-
ratur, hoc non erit nisi metaphorice; in talibus
autem locutionibus secundum diversas simili-
tudines in rebus repertas diversa est ratio ve-
ritatis; unde nihil prohibet aliquando omnem
255 divinam scientiam visionem dici, aliquando
vero solam illam quae est praeteritorum, praesentium vel futurorum.

4. Ad quartum dicendum quod ipse Deus
per suam essentiam est similitudo rerum om-
nium et propria uniuscuiusque, unde in Deo
non dicuntur esse plures rationes rerum nisi
secundum respectus eius ad diversas creaturas,
qui quidem respectus sunt relationes rationis
tantum: non autem est inconueniens relationes
265 rationis multiplicari in infinitum, ut Avicenna
dicit in *Metaphysica* sua.

5. Ad quintum dicendum quod pertransitio
importat motum de uno in aliud, et quia Deus
non discurrendo cognoscit omnes partes infiniti
sive continui sive discreti sed uno simplici
270 intuitu, ideo perfecte infinitum cognoscit nec
tamen infinitum intelligendo pertransit.

6. Ad sextum dicendum sicut ad primum.

275 7. Ad septimum dicendum quod ratio illa
procedit de infinito privative dicto, quod solum
in quantitativibus invenitur: omne enim priva-
tive dictum est imperfectum; non autem pro-
cedit de infinito negative dicto, quomodo Deus

infinitus dicitur: hoc enim perfectionis est ut ali-
quid per nihil terminetur.

280 8. Ad octavum dicendum quod ratio illa
probat quod infinitum cognosci non potest per
viam infiniti quia quamcumque partem quan-
titudinis eius acceperis, cuiuscumque mensurae,
semper aliquid erit accipere de ipso; sed Deus
285 non hoc modo cognoscit infinitum ut transeat
de parte in partem.

9. Ad nonum dicendum quod illud quod est
infinitum quantitate habet esse finitum, ut
dictum est, et secundum hoc divina scientia
290 potest esse infiniti mensura.

10. Ad decimum dicendum quod ratio men-
surationis consistit in hoc quod fiat certitudo
de quantitate alicuius determinata; sic autem
infinitum Deus non cognoscit ut sciat aliquam
295 eius quantitatem determinatam, quia eam non
habet; unde non repugnat rationi infiniti quod
a Deo sciatur.

Articulus decimus

Decimo autem incidenter quaesitum fuit
utrum Deus possit facere infinita. Et
videtur quod sic: rationes enim in mente divina
existentes sunt factivae rerum nec una impedit
aliam a sua actione; cum ergo sint infinitae
5 rationes in mente divina, possunt ex eis con-
sequi infiniti effectus divina potentia exequente.

2. Praeterea, potentia Creatoris in infini-
tum excedit potentiam creaturae; sed de po-
tentia creaturae est ut producantur infinita suc-
cessive; ergo <Deus> potest simul producere
10 infinita.

3. Praeterea, frustra est potentia quae non
reducitur ad actum et maxime si ad actum re-
ducere non possit; sed potentia Dei infinitorum
15

A 240 eorum] etiam (*deletio non perspicua*) *praem.* pA quae (e quem pA) *em.* A 243 infinita] illo *in fine lin. praem.* pA
253 ratio *hic conf.* pA] *post veritatis clare A, et ordinem dictatorum restituimus* 266 dicit] ut *add.* pA 270 uno] un *conf. praem.*
pA 292 ratio...certitudo] *cer praem.* pA
11 <Deus> *suppl. cum Φ*] *om.* A

Φ 240 est²] etiam (*cf.* pA) *add.* Φ 241 non] nec Φ 243 visionis *om.* Φ 245 quae] sive α β sed δ 248 visus *om.* α visio δ
253 ratio veritatis (*induc.* A) *inv.* Φ 256 praeteritorum, praesentium *inv.* Φ 257 vel] *om.* Φ (-δ¹) et δ² 259 rerum omnium
inv. β δ¹ 262 secundum] *diversos add.* Φ 263 sunt] *secundum add.* Φ (-γ) 271 ideo *om.* Φ 279 perfectionis] perfec-
tius Φ (-δ¹) 285 aliquid erit *inv.* Φ 295 infinitum Deus *inv.* Φ 296 determinatam] *indeterminatam* α β δ¹
1 autem...fuit] queritur et fuit quesitum incidenter Φ 7 infiniti] divini Φ (-δ¹) 11 <Deus> *suppl.* Φ

240 supra: a. 8. 266 III c. 10 (f. 83^{vb} F).

1 Parall.: *Quodlib.* IX q. 1 art. unic.; *Quodlib.* XII q. 2 art. unic. ad 2; *I Pars* q. 7 a. 4; *Super Phys.* III lect. 12.

est; ergo frustra esset talis potentia nisi posset actu facere infinita.

20 SED CONTRA est quod Seneca dicit « Idea est exemplar rerum quae naturaliter fiunt »; sed non possunt naturaliter esse infinita, et ita nec fieri, ut videtur, quia quod non potest esse non potest fieri; ergo in Deo infinitorum non erit idea; sed nihil Deus potest operari nisi per ideam; ergo Deus non potest operari infinita.

25 2. Praeterea, cum dicitur Deus creare res, nihil novum ex parte creantis ponitur sed ex parte creaturae tantum; unde hoc videtur esse <idem> dictu Deum creare res quod res exire in esse a Deo; ergo eadem ratione Deum posse creare res idem est quod res posse exire in esse a Deo; sed res infinitae non possunt fieri quia non est in creatura potentia ad actum infinitum; ergo nec Deus potest infinita actu facere.

35 RESPONSIO. Dicendum quod duplex invenitur infiniti distinctio. Uno modo distinguitur per potentiam et actum, et dicitur infinitum potentia quod semper in successione consistit, ut in generatione et tempore et divisione continui, in quibus omnibus est potentia ad infinitum semper uno post aliud accepto, actu autem infinitum sicut si poneremus lineam terminis carentem. Alio modo distinguitur infinitum per se et per accidens, cuius distinctionis intellectus hoc modo patet. Infiniti enim ratio, 40 ut dictum est, quantitati congruit; quantitas autem per prius dicitur de discreta quantitate quam de continua; et ideo ad videndum qualiter sit per se et per accidens infinitum, considerandum est quod multitudo quandoque requiritur per se quandoque vero est per accidens tantum. Per se quidem multitudo requiritur,

ut patet, in causis ordinatis et effectibus quorum unum habet dependentiam essentialem ad aliud, sicut anima movet calorem naturalem quo moventur nervi et muscoli quibus moventur manus quae movent baculum quo movetur lapis: in his enim quodlibet posteriorum per se dependet a quolibet praecedentium. Sed per accidens multitudo invenitur ¹ quando omnia quae in multitudine continentur quasi loco unius ponuntur <et> indifferenter se habent sive sint unum sive multa vel pauciora vel plura, sicut si aedificator facit domum in cuius factione plures serras consumit successive, multitudo serrarum non requiritur ad factionem domus nisi per accidens ex hoc quod una non potest semper durare, nec differt aliquid ad domum quocumque ponantur, unde nec una earum habet dependentiam ad aliam sicut erat quando multitudo requirebatur per se. Secundum ergo hoc de infinito variae opiniones processerunt.

Quidam enim antiqui philosophi posuerunt infinitum in actu non solum per accidens sed per se, volentes quod infinitum esset de necessitate eius quod ponebant principium, unde etiam processum causarum in infinitum ponebant: sed hanc opinionem Philosophus reprobavit in II Metaphysicae et in III Physicorum. Alii vero Aristotilem sequentes concesserunt quod infinitum per se inveniri non potest neque in actu neque in potentia quia non est possibile quod aliquid essentialiter dependeat ab infinitis: sic enim eius esse numquam completetur; sed infinitum per accidens posuerunt non solum esse in potentia sed in actu: unde Algazel in sua Metaphysica ponit animas humanas a corporibus separatas esse infinitas quia hoc sequitur ex hoc quod mundus secundum

A 18 Seneca] iste *praem.* pA 19 rerum...naturaliter] n *praem.* pA 28 <idem> *suppl.*] *trans. ad lin. om* A 44 intellectus] intelli *praem.* pA 45 quantitas...per prius] prima autem *praem.* pA 47 de continua] continua *praem.* pA 51 multitudo requiritur] invenitur *praem.* pA 61 <et> *suppl. cum* Φ (-8²) *om.* A 83 essentialiter] ee *in fine lin. praem.* pA 89 hoc²] secundum ipsum *add. A, quod con. primam conscriptionem casu non deletam, et delevisimus*

Φ 21 non potest] nec Σ 23 nihil Deus *inv.* Φ 28 <idem>] *ante videtur suppl.* Φ res¹ *om.* β 8¹ 34 duplex] dupliciter Φ 38 et tempore] corporum α corporum *praem.* δ et²] *in add.* Σ 42 distinguitur] -tinguit α β 43 per¹] *in praem.* α β 44 Infiniti finiti Φ 50 est *om.* Φ 52 quorum] suorum α quarum γ 58 dependet *ante* per se β 8¹ 61 <et> *suppl.* Φ (-8²) 62 sint] sit Φ sive²] sit *add.* 8¹ sint *add.* 8¹ vel¹] sive Φ vel plura *om.* Φ 63 si *om.* β γ 64 serras consumit] serrae consumantur Φ 68 quocumque] quocumque α γ 71 ergo hoc *inv.* Φ (-8²) 75 infinitum] non *add.* α β 77 in *om.* Φ 84 numquam] nusquam α β

18 *Epistul. Mor.* VI epist. 6 (58) 19. 45 dictum est: supra a. 2 ad 5 et a. 9. 54 anima...lapis: exemplum Moysis Maim. *Dux neutr.* II c. 1. 73 antiqui philosophi: Pythagorici, Anaxagoras, Democritus et Plato ut refert Arist. *Metaph.* I 4 (984 a 11) et *Phys.* III 6 (202 b 30). 79 *Metaph.* II 2 (994 a 1); *Phys.* III 6 (203 a 3). 87 Pars I tr. 1 div. 6 (ed. Muckle, p. 40).

90 ipsum est aeternus; nec hoc inconueniens re-
putat quia animarum ad invicem non est aliqua
dependentia, unde in multitudine illarum ani-
marum non invenitur infinitum nisi per acci-
dens. Quidam vero posuerunt quod infinitum
95 actu nec per se nec per accidens esse potest
sed solum infinitum in potentia, quod in suc-
cessionem consistit, ut docetur in III Physico-
rum, et haec est positio Commentatoris in
II Metaphysicae: sed hoc quod infinitum esse
100 actu non possit potest contingere ex duobus,
vel quia esse actu repugnet infinito ex hoc ipso
quod infinitum est, vel propter aliquid aliud
sicut moveri sursum repugnat triangulo plum-
beo non quia triangulus sed quia plumbeus.
105 Si ergo infinitum actu esse possit secundum
rei naturam secundum mediam opinionem, vel
si etiam esse non possit impediendo aliquo alio
quam ipsa ratione infiniti, dico quod Deus potest
facere infinitum actu esse; si autem esse actu
110 repugnet infinito secundum suam rationem,
tunc Deus hoc facere non potest, sicut non
potest facere hominem esse animal irrationale
quia hoc esset contradictoria esse simul. Utrum
autem esse actu repugnet infinito secundum
115 rationem suam vel non, quia incidenter hoc
motum est, discutiendum alias relinquatur ad
praesens. Ad argumenta autem utriusque par-
tis respondendum.

1. Ad primum igitur dicendum quod ratio-
nes quae sunt in mente divina non producant
120 se in creatura secundum modum quo sunt in
Deo sed secundum modum quem patitur ratio
creaturae, unde quamvis sint immateriales ta-
men ex eis res in esse materiali producantur;
125 si ergo de ratione infiniti sit quod non sit simul

in actu sed in successione, sicut Philosophus
dicit in III Physicorum, tunc rationes infinitae
quae sunt in mente divina non possunt se in
creaturis efficere omnes simul sed secundum suc-
130 cessionem, et sic non sequitur esse infinita.

2. Ad secundum dicendum quod virtus
creaturae dicitur aliquid non posse dupliciter:
uno modo ex defectu virtutis, et tunc de illo
quod creatura non potest recte arguitur quod
135 Deus possit; alio modo ex eo quod illud quod
creaturae impossibile dicitur in se ipso quan-
dam repugnantiam continet, et hoc sicut nec
creaturae ita nec Deo est possibile, ut contra-
dictoria esse simul, et de talibus erit infinitum
140 esse actu si esse in actu rationi infiniti repugnet.

3. Ad tertium dicendum quod frustra est
quod non pertingit finem ad quem est, ut di-
citur II Physicorum, unde ex hoc quod potentia
non reducitur ad actum non dicitur esse
145 frustra nisi in quantum effectus eius vel ipse
actus diversus ab ea existens est potentiae finis;
nullus autem divinae potentiae effectus est finis
ipsius nec actus eius est diversus ab eo, et ideo
ratio non sequitur.

1. Ad primum vero quod in contrarium obi-
150 citur, dicendum quod, quamvis secundum na-
turam non possint esse infinita simul, possunt
tamen fieri quia esse infiniti non consistit in
simul essendo sed est sicut ea quae sunt in fieri
ut « dies et agon », ut in III Physicorum dicitur.
155 Nec tamen sequitur quod Deus sola illa
facere possit quae naturaliter fiunt: idea enim
secundum praedictam assignationem accipitur
secundum practicam cognitionem quae est ex
hoc quod determinatur a divina voluntate ad
160 actum; potest autem Deus voluntate sua multa

A 92 dependentia (e dependentiam pA) em. A 94 posuerunt em. A] conf. pA 101 ex] et in fine lin. praem. pA 103 sur-
sum scrips.] sur (trans. ad lin.) sur A 108 dico quod Deus potest facere infinitum: manus haec signans describitur in marg. (manu
post., ni fallimur) 115 hoc] fortasse hic A 125 si ergo] Qu praem. pA 130 non em. A] conf. pA 144 esse] ee conf.
praem. pA 145 eius] idem conf. praem. pA 146 diversus] div conf. praem. pA 152 non possint] p praem. pA 158 secun-
dum] ad praem. pA 159 ex...determinatur a divina voluntate] per determina. dei praem. pA

Φ 91 quia] eo quod Φ 97 docetur] dicitur Φ 101 infinito] infiniti Φ (-β) 102 aliquid] aliquid β γ 103 sursum
om. Φ (-γ) 106 mediam] meam Φ (-γ) 109 esse actu inv. Φ 113 contradictoria] contraria Φ esse simul inv. Φ
119 igitur] ergo γ δ² 125 non] om. α β δ² (def. δ²) 126 sicut] ut Φ 127 in III Physicorum] om. Φ (-γ) in tertio γ
129 efficere] conficere Φ 133 defectu virtutis inv. Φ illo] eo Φ 135 Deus] non potest recte quod deus add. Σ (-δ²)
135 illud quod] id quod δ² om. δ² 137 repugnantiam] repugnationem Φ 138 ita] sic Φ 140 in om. Φ 149 sequitur]
procedit Φ 150 obicitur ante in contrarium Φ 155 agon] ago β δ² 157 facere possit] potest facere Φ

98 Phys. III 10 (206 a 18). 99 Comm. 6 (VIII, 31 D). 113 contradictoria esse simul: Arist. Metaph. IV 15 (1011 b 16)
ut refert Thomas Super Sent. IV d. 49 q. 1 a. 3 qc. 1 arg. 3. 116 alias: Quodlib. IX q. 1 art. unic. 127 Phys. III 10
(206 a 18). 143 Phys. II 10 (197 b 25). 155 Cap. 6 (206 a 18) sec. transl. veterem (ms. Urbin. lat. 206, f. 34^v).

alia facere quam quae ab ipso determinata sunt ut sint vel fuerint vel futura sint.

57^{ob} 165 2. Ad secundum dicendum quod, quamvis
 170 | in creatione nihil sit novum nisi quod est ex
 parte creaturae, tamen creationis nomen non
 solum hoc importat sed etiam quod est ex parte
 Dei: significat enim divinam actionem, quae
 est sua essentia, et connotat effectum in crea-
 175 tura, qui est accipere esse a Deo; unde non se-
 quitur quod Deum posse creare aliquid idem
 sit quod aliquid posse creari ab eo, alias ante-
 quam creatura esset nihil creare potuisset nisi
 creaturae potentia praeexisteret, quod est po-
 175 nere materiam aeternam; unde quamvis po-
 tentia creaturae non sit ad hoc quod sint infinita
 actu, non ex hoc remouetur quin Deus possit
 infinita actu facere.

Articulus undecimus

Undecimo quaeritur utrum scientia aequi-
 voce pure dicatur de Deo et nobis. Et
 videtur quod sic: ubicumque enim est commu-
 nitas univocationis vel analogiae ibi est aliqua
 5 similitudo; sed inter creaturam et Deum nulla
 potest esse similitudo; ergo non potest aliquid
 esse utriusque commune secundum univocatio-
 nem vel secundum analogiam: si ergo nomen
 scientiae de Deo et nobis dicitur, hoc erit
 10 aequivoce tantum. Probatio mediae: Is. XL¹⁸
 dicitur « Cui similem fecistis Deum? » etc.,
 quasi dicat: nulli similis esse potest.

2. Praeterea, ubicumque est aliqua simi-
 litudo ibi est aliqua comparatio; sed Dei ad
 15 creaturam nulla potest esse comparatio cum
 creatura sit finita et Deus infinitus; ergo nulla
 potest esse eorum similitudo, et sic idem quod
 prius.

3. Praeterea, ubicumque est aliqua com-
 paratio ibi oportet esse aliquam formam quae
 20 secundum magis et minus vel aequaliter a plu-
 ribus habeatur; sed hoc non potest dici de Deo
 et creatura quia sic esset aliquid Deo simplicius;
 ergo inter ipsum et creaturam non est aliqua
 comparatio, et ita nec similitudo nec commu-
 25 nitas nisi aequivocationis tantum.

4. Praeterea, maior est distantia eorum quo-
 rum nulla est similitudo quam quorum est
 similitudo aliqua; sed inter Deum et creaturam
 est infinita distantia qua nulla maior esse potest;
 30 ergo non est inter ea aliqua similitudo, et sic
 idem quod prius.

5. Praeterea, maior est distantia creaturae
 ad Deum quam entis creati ad non ens, cum
 ens creatum non excedat non ens nisi secun-
 35 dum quantitatem suae entitatis, quae non est
 infinita; sed enti et non enti nihil potest esse
 commune « nisi secundum aequivocationem »
 tantum, ut dicitur in IV Metaphysicae, « ut
 40 puta si id quod nos vocamus hominem alii vo-
 cent non hominem »; ergo nec Deo et creaturae
 potest esse aliquid commune nisi secundum
 aequivocationem puram.

6. Praeterea, in omnibus analogis ita est
 quod vel unum ponitur in diffinitione alterius,
 45 sicut ponitur substantia in diffinitione acciden-
 tis et actus in diffinitione potentiae, vel aliquid
 idem ponitur in diffinitione utriusque, sicut
 sanitas animalis ponitur in diffinitione sani quod
 dicitur de urina et cibo, quorum alterum est
 50 conservativum alterum significativum sanitatis
 praedictae; sed creatura et Deus non hoc modo
 se habent neque quod unum in diffinitione po-
 natur alterius neque quod aliquid idem in dif-
 55 finitione utriusque ponatur, etiam dato quod
 Deus diffinitionem haberet; ergo videtur quod

A 2 pure dicatur *inv.* pA 14 ad creaturam] et *imp. praem.* pA 17 et] *litt. imp. praem.* pA 23 aliquid...simplicius] et ali-
 quid *add.* pA 25 nec² *em.* A] *conf.* pA 42 esse aliquid] a *praem.* pA

Φ 163 ut...sint²] vel...sint γ *om.* α δ 169 effectum] qui est *add.* Φ 172 eo] ipso Φ 174 praeexisteret] -sterent Φ
 (-8¹)

2 pure dicatur] predicetur Φ 6 aliquid esse *inv.* Φ (-8) 7 utriusque commune *inv.* Φ 11 etc. *om.* Φ 13 aliqua *om.* Σ
 14-15 sed...comparatio *hom. om.* γ 17 eorum similitudo *inv.* Φ 21 et] vel Φ (-8¹) 23 quia] eo quod Φ 30 qua] quia Φ
 31 ergo...similitudo *om.* α δ 33 est distantia *inv.* Φ (-8¹) 34-35 cum...non ens *hom. om.* 8² 39 IV] iii α δ 40 nos *om.* Φ
 42 esse aliquid *inv.* Φ 52 praedictae *om.* Φ creatura] -ture Φ 53 ponatur *ante* in Φ 55 ponatur *ante* in Φ etiam
 dato] eo Σ *inv.* β 55 quod] sic *add.* Σ

1 Parall.: I Pars q. 13 a. 5; Cont. Gent. I c. 33; Comp. theol. cap. 27; De pot. q. 7 a. 7. aequivoce pure: Moyses
 Maim. Dux neutr. I c. 55 ut refert Thomas De pot. q. 7 a. 7. 39 Cap. 4 (1006 b 18) sec. transl. mediam (ed. Geyer,
 p. 177,86).

nihil secundum analogiam dici possit de Deo et creaturis, et ita restat quod aequivoce pure dicatur quicquid de eis communiter dicitur.

60 7. Praeterea, magis differt substantia et accidens quam duae species substantiae; sed idem nomen impositum ad significandum duas species substantiae secundum propriam utriusque rationem, aequivoce pure de his dicitur, sicut
65 hoc nomen canis impositum caelesti, latrabili et marino; ergo multo fortius si unum nomen imponatur substantiae et accidenti; sed nostra scientia est accidens, divina autem est substantia; ergo nomen scientiae de utraque pure
70 aequivoce dicitur.

8. Praeterea, scientia nostra non est nisi quaedam imago divinae scientiae; sed nomen rei non convenit imagini nisi aequivoce, unde animal aequivoce dicitur de vero animali et
75 picto secundum Philosophum in Praedicamentis; ergo et nomen scientiae pure aequivoce dicitur de scientia Dei et nostra.

SED CONTRA est quod Philosophus dicit in V Metaphysicae quod illud est perfectum simpliciter in quo omnium generum perfectiones
80 inveniuntur, et hoc est Deus, ut Commentator ibidem dicit; sed perfectiones aliorum generum non dicerentur inveniri in ipso nisi aliqua similitudo esset perfectionis ipsius ad aliorum generum perfectiones; ergo creaturae ad Deum
85 est aliqua similitudo; non ergo pure aequivoce dicitur scientia vel quicquid aliud dicitur de creatura et Deo.

2. Praeterea, Gen. 1²⁶ dicitur «Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram»; ergo est aliqua similitudo creaturae ad Deum, et sic idem quod prius.

RESPONSIO. Dicendum quod impossibile est dicere aliquid univoce praedicari de creatura et Deo. In omnibus enim univocis communis
95 est ratio nominis utriusque eorum de quibus nomen univoce praedicatur, et sic quantum ad illius nominis rationem univocata in aliquo aequalia sunt, quamvis secundum esse unum
100 altero possit esse prius vel posterius, sicut in ratione numeri omnes numeri sunt aequales, quamvis secundum naturam rei unus altero naturaliter prior sit. Creatura autem quantumcumque imitetur Deum non tamen potest per-
105 tingere ad hoc ut eadem ratione aliquid sibi conveniat qua convenit Deo: illa enim quae secundum eandem rationem sunt in diversis sunt eis communia secundum rationem substantiae sive quidditatis sed sunt discreta secundum esse; quicquid autem est in Deo, hoc est
110 suum proprium esse: sicut enim essentia in eo est idem quod esse, ita scientia est idem quod esse scientem in eo; unde cum esse quod est proprium unius rei non possit alteri communicari, impossibile est ut creatura pertingat ad
115 eandem rationem habendi aliquid qua habet Deus sicut impossibile est quod ad idem esse perveniat. Similiter etiam esset in nobis: si enim in Socrate non differret homo et hominem esse, impossibile esset quod homo univoce diceretur de eo et Platone, quibus est esse diver-
120 sum. Nec tamen potest dici quod omnino aequivoce praedicetur quicquid de Deo et creaturis dicitur, quia nisi esset aliqua convenientia creaturae ad Deum secundum rem, sua essentia non esset creaturarum similitudo et ita cognoscendo suam essentiam non cognosceret creaturas; similiter etiam nec nos ex rebus creatis in cognitionem Dei pervenire possemus,
125

58^a

A 61 species substantiae] sb (inc. substantie?) praem. pA 64 aequivoce pure] proprie praem. pA 73 unde animal] idem praem. pA 81 et...sed] set praem. pA 83 aliqua (ex aliquid pA) em. A 86 ergo con.] est A 97 et...quamvis] quamvis praem. pA 98 univocata] illa praem. pA 100 altero macul. A posterius scrips.] potius (vel potius) A 111 essentia] idem conf. et imp. praem. pA 116 habendi] participant praem. pA 125 secundum rem in marg. A] om. pA

Φ 58 aequivoce pure inv. Φ 61-63 sed...substantiae hom. om. γ 62 impositum] suppositum Φ (def. γ) 64 aequivoce pure inv. Φ 64 sicut] sic Φ (-δ¹) 65 impositum om. Φ (-γ) 68 est² om. Φ 70 aequivoce dicitur inv. Φ 74-76 animal... pure] scientia α δ scientia add. β γ 79 illud] id Φ 81-82 inveniuntur...perfectiones hom. om. δ² 82 ibidem] ibi Σ (def. δ²) 88 et] de add. Φ 92 et...prius om. α δ 93 est dicere] dicitur Φ (-δ) 98 univocata] univoca δ¹ equivocata β 102 naturam] nomen Φ 103 naturaliter om. Φ 104 tamen om. Φ 106 qua convenit] quo convenit β et Σ 111 essentia] scientia α δ 112 est idem² inv. Φ 115 ut] quod γ δ¹ 116 qua] quam δ¹ quod β 118 esset post nobis Φ 119 Socrate] petro Φ 121 eo et Platone] petro et paulo Φ 124 nisi] si non δ¹ si δ² 127 suam essentiam] inv. Φ (-δ¹) esse naturam suam δ¹

65 nomen canis: exemplum Boetii *De divis.* (PL 64, 877 D). 76 Cap. 1 (1 a 1). 79 *Metaph.* V 18 (1021 b 30). 82 ibidem: comm. 21 (VIII, 131 B). 95 In omnibus...praedicatur: cf. Arist. *Praedic.* cap. 1 (1 a 6).

130 nec nominum quae creaturis aptantur unum
magis de eo dicendum esset quam aliud quia
in aequivocis non differt quodcumque nomen
imponatur ex quo nulla rei convenientia atten-
ditur.

135 Unde dicendum est quod nec omnino uni-
voce nec pure aequivoce nomen scientiae de
scientia Dei et nostra praedicatur sed secundum
analogiam, quod nihil est dictu quam secun-
140 dum proportionem. Convenientia autem secun-
dum proportionem potest esse dupliciter
et secundum haec duo attenditur analogiae
communitas. Est enim quaedam convenientia
inter ipsa quorum est ad invicem proportio eo
quod habent determinatam distantiam vel aliam
145 habitudinem ad invicem, sicut binarius cum
unitate eo quod est eius duplum; convenientia
etiam quandoque attenditur non duorum ad
invicem inter quae sit proportio sed magis dua-
rum ad invicem proportionum, sicut senarius
150 convenit cum quaternario ex hoc quod sicut
senarius est duplum ternarii ita quaternarius
binarii: prima ergo convenientia est proportio-
nis, secunda autem proportionalitatis. Unde et
secundum modum primae convenientiae inven-
155 nimus aliquid analogice dictum de duobus quo-
rum unum ad alterum habitudinem habet, sicut
ens dicitur de substantia et accidente ex habi-
tudine quam accidens ad substantiam habet,
et sanum dicitur de urina et animali ex eo quod
160 urina habet aliquam habitudinem ad sanitatem
animalis; quandoque vero dicitur aliquid ana-
logice secundo modo convenientiae, sicut no-
men visus dicitur de visu corporali et intel-
lectu eo quod sicut visus est in oculo ita intel-
165 lectus in mente. Quia ergo in his quae primo
modo analogice dicuntur oportet esse aliquam
determinatam habitudinem inter ea quibus est

aliquid per analogiam commune, impossibile
est aliquid per hunc modum analogice dici de
Deo et creatura quia nulla creatura habet talem
170 habitudinem ad Deum per quam possit divina
perfectio determinari; sed in alio modo ana-
logiae nulla determinata habitudo attenditur inter
ea quibus est aliquid per analogiam commune,
et ideo secundum illum modum nihil prohibet
175 aliquid nomen analogice dici de Deo et crea-
tura.

Sed tamen hoc dupliciter contingit: quan-
doque enim illud nomen importat aliquid ex
principali significato in quo non potest attendi
convenientia inter Deum et creaturam, etiam
modo praedicto, sicut est in omnibus quae sym-
180 bolice de Deo dicuntur, ut cum dicitur Deus
leo vel sol vel aliquid huiusmodi, quia in horum
diffinitione cadit materia, quae Deo attribui
185 non potest; quandoque vero nomen quod de
Deo et creatura dicitur nihil importat ex prin-
cipali significato secundum quod non possit
attenditur praedictus convenientiae modus inter
creaturam et Deum, sicut sunt omnia in quo-
190 rum diffinitione non clauditur defectus nec de-
pendent a materia secundum esse, ut ens, bo-
num et alia huiusmodi.

1. Ad primum igitur dicendum quod, sicut
Dionysius dicit in ix cap. De divinis nomini-
195 bus, Deus nullo modo creaturis similis dicen-
dus est, sed creaturae possunt similes Deo dici
aliquo modo. Quod enim ad imitationem ali-
cuius fit, si perfecte illud imitetur, simpliciter
potest ei simile dici, sed non e converso quia
200 homo non dicitur ¹ similis suae imagini sed e
converso; si autem imperfecte imitetur, tunc
potest dici et simile et dissimile illud quod imi-
tatur ei ad cuius imitationem fit: simile quidem

58b

A 130 unum] *idem conf. praem.* pA 135 quod *sup. lin.* A] *om.* pA 136 scientiae de] de *praem.* pA 144 distantiam...
habitudinem] habitudinem *praem.* pA 146 eo *in marg.* A] *trans. ad lin. om.* pA convenientia...attenditur] est et *praem.* pA
147 non *sup. lin.* A] *om.* pA 157 ex...et] et *praem.* pA 159 animal] sani *praem.* pA 160 urina] sa (*inc. sana ?*) *praem.*
pA 164 intellectus] in *in fine lin. praem.* pA 168 commune] communi *conf. praem.* pA 182 praedicto] *idem conf. praem.*
pA 191 nec...materia] vel materia *praem.* pA 199 illud] impleat *add.* pA imitetur *em.* A] immitetur pA (*cf. nota superior*)
203 potest dici] quandoque *praem.* pA

Φ 132 in] ex Φ 133 nulla] nulli Φ 138 est] aliud *add.* Φ (-8^o) aliud *praem.* 8^o 140 dupliciter] duplex Φ 141 haec
duo] hoc duplex Φ 147 non] *post* quae Σ *hic et post* quae¹⁴⁶ β 158 accidens ad substantiam] substantia et accidens Φ
158 habet] habent Φ (*cf. nota superior*) 159 et animal...quod urina *hom. om.* γ 160 habitudinem] similitudinem Φ
164 intellectus] est *add.* Φ 172 analogiae] -gice Φ 180 significato] -ficatione Φ 183 Deus *om.* Σ 194 igitur] ergo Σ
195 in ix] xi Φ 196 creaturis similis *inv.* Φ 197 possunt similes *inv.* Φ Deo dici] *inv.* Φ (-8) dici 8 199 illud] id
α β *om.* 8 201 similis] *post* suae β *post* imagini Σ 203 et] *om.* Φ illud] id Φ 204 quidem *om.* Φ

164 sicut...mente: exemplum Arist. *Topic.* I cap. 17 (108 a 11). 184 leo vel sol: Os. xiii^o et Mal. iv^o. 196 § 6 (PG 3,
913 C; Dion. 468).

205 secundum hoc quod repraesentat, sed non simile in quantum a perfecta repraesentatione deficit. Et ideo sacra Scriptura Deum creaturis esse similem omnibus modis negat, sed creaturam esse similem Deo quandoque quidem concedit
210 quandoque autem negat: concedit cum dicit hominem ad similitudinem Dei factum, sed negat cum dicit in Psal. «Deus, quis similis erit tibi?»

2. Ad secundum dicendum quod Philosophus in I Topicorum ponit duplicem modum similitudinis: unum qui invenitur in diversis generibus, et hic attenditur secundum proportionem vel proportionalitatem, ut quando alterum se habet ad alterum sicut aliud ad aliud, ut ipse ibidem dicit; alium modum in his quae sunt eiusdem generis, ut quando idem diversis inest. Similitudo autem non requirit comparationem secundum determinatam habitudinem quae primo modo dicitur sed solum quae secundo. Unde non oportet ut primus modus similitudinis a Deo removeatur respectu creaturae.

3. Ad tertium dicendum quod obiectio illa manifeste procedit de similitudine secundi modi, quam concedimus creaturae ad Deum non esse.

4. Ad quartum dicendum quod similitudo quae attenditur ex eo quod aliqua duo participant unum vel ex eo quod unum habet habitudinem determinatam ad aliud, ex qua scilicet ex uno alterum comprehendi possit per intellectum, diminuit distantiam, non autem similitudo quae est secundum convenientiam proportionum; talis enim similitudo similiter invenitur in multum vel parum distantibus: non enim est maior similitudo proportionalitatis inter duo et unum et sex et tria quam inter duo et unum et centum et quinquaginta; et ideo

infinita distantia creaturae ad Deum similitudinem praedictam non tollit.

5. Ad quintum dicendum quod etiam enti et non enti aliquid secundum analogiam convenit quia ipsum non ens ens dicitur analogice, ut patet in IV Metaphysicae: unde nec distantia quae est inter creaturam et Deum communitatem analogiae impedire potest.

6. Ad sextum dicendum quod ratio illa procedit de communitate analogiae quae accipitur secundum determinatam habitudinem unius ad alterum: tunc enim oportet quod unum in diffinitione alterius ponatur, sicut substantia in diffinitione accidentis, vel aliquid unum in diffinitione duorum ex eo quod utraque dicuntur per habitudinem ad unum, sicut substantia in diffinitione quantitatis et qualitatis.

7. Ad septimum dicendum quod, quamvis inter duas species substantiae sit maior convenientia quam inter accidens et substantiam, tamen possibile est ut nomen non imponatur illis speciebus diversis secundum considerationem alicuius convenientiae quae sit inter ea, et tunc erit nomen pure aequivocum; nomen vero quod convenit substantiae et accidenti potest esse impositum secundum considerationem alicuius convenientiae inter ea, unde non erit aequivocum sed analogum.